
RG.0004.27.2023

W załączeniu przekazuję petycję według właściwości w sprawie budowy chodnika, przejścia dla 

pieszych i oświetlenia wzdłuż chodnika przy drodze powiatowej i wojewódzkiej w miejscowości Biskupiec, 

która do tutejszego Urzędu Gminy w Biskupcu wpłynęła w dniu 7.11.2022 r.

Do petycji dołączam uchwałę NR 1/2023 Komisji skarg, wniosków i petycji Rady Gminy Biskupiec 

z dnia 13 stycznia 2023 r. w sprawie wyrażenia przez Komisję stanowiska odnośnie zasadności petycji 

wniesionej przez osoby fizyczne w sprawie budowy chodnika, przejścia dla pieszych i oświetlenia wzdłuż 

chodnika przy drodze powiatowej i wojewódzkiej w miejscowości Biskupiec oraz uchwałę LI/446/23 Rady 

Gminy Biskupiec z dnia 18 stycznia 2023 r. w sprawie przekazania petycji według właściwości.

Z poważaniem

Otrzymują:

1. Sejmik Województwa Warmińsko-Mazurskiego
2.

3. a/a

Wyłączenie jawności w zakresie danych osobowych; na podstawie art. 5 ust. 2 ustawy z dnia 6 
września 2001 r. o dostępie do informacji publicznej; jawność wyłączyła Anna Andrzejczak - 
kierownik Biura Rady Powiatu.



Mieszkańcy Gminy Biskupiec Biskupiec 07.11.2022 r.0 8. 11. 2022

w BISKUPCU

PETYCJA W SPRAWIE BUDOWY CHODNIKA, 
PRZEJŚCIA DLA PIESZYCH I OŚWIETLENIA WZDŁUŻ 

CHODNIKA PRZY DRODZE POWIATOWEJ I WOJEWÓDZKIEJ 
W MIEJSCOWOŚCI BISKUPIEC

Na podstawie art.2 ustawy z dnia 11 lipca 2014 roku o petycjach. My jako mieszkańcy 
Biskupca wnosimy petycję w sprawie budowy chodnika od ul. Polnej przy drodze powiatowej do 
chodnika przy drodze wojewódzkiej przy 3 Podkowach. Wnosimy również petycje w sprawie 
przejścia dla pieszych przy ul. Polnej i Podleśnej oraz przejścia dla pieszych na drodze 
wojewódzkiej przecinającej chodnik, oraz oświetlenie przy przejściach dla pieszych i wzdłuż 
chodnika, który dochodzi do sklepu Dino w Biskupcu.

Jako mieszkańcy Biskupca apelujemy do władz gminy w Biskupcu o uwzględnienie w 
planach inwestycyjnych oraz możliwego szybkiego wykonania pobocza w formie chodnika dla 
pieszych wraz z przejściami dla pieszych i oświetleniem.

Z każdym rokiem na tym obszarze wzrasta liczba osób korzystających z drogi powiatowej i 
wojewódzkiej. Fakt ten powoduje nieustanne zwiększenie się natężenia ruchu samochodowego, 
który w ostatnich latach zwiększył się kilkukrotnie. Prócz samochodów, codziennie podążają tędy 
piesi, dorośli oraz dzieci, którzy zmierzają do szkoły, pracy, sklepu, kościoła a także na przystanek 
autobusowy. Ponadto poruszają się nią rowerzyści i biegacze. t

Droga Powiatowa z Lipinek przez Sędzice do Biskupca do drogi wojewódzkiej ma 
zwiększone natężenie ruchu i w zaistniałej sytuacji budowa chodnika , przejścia dla pieszych i 
oświetlenia jest jedynym rozwiązaniem, które podniesie bezpieczeństwo użytkowników drogi. 
Życia ludzkiego nie da się przełożyć na kwoty finansowe, jak to ostatnio się zdarza w Polsce, a 
każde życie uratowane poprzez właściwe inwestowanie środków publicznych jest najważniejsze 
tym bardziej że jest dużo dzieci i młodzieży. Prosimy Pana Wójta o pozytywne rozpatrzenie naszej 
prośby

Z poważaniem

Oczekujemy na pisemną odpowiedź na petycję przesłaną na adres :

Wyłączenie jawności w zakresie danych osobowych; na podstawie art. 5 ust. 2 ustawy z dnia 6 
września 2001 r. o dostępie do informacji publicznej; jawność wyłączyła Anna Andrzejczak - kierownik 
Biura Rady Powiatu.



Wyłączenie jawności w zakresie danych osobowych; na podstawie art. 5 ust. 2 ustawy z dnia 6 
września 2001 r. o dostępie do informacji publicznej; jawność wyłączyła Anna Andrzejczak - kierownik 
Biura Rady Powiatu.



Uchwała Nr 1/2023

Komisji Skarg, Wniosków i Petycji

Rady Gminy Biskupiec
z dnia 13 stycznia 2023 r.

w sprawie: wyrażenia przez Komisję stanowiska odnośnie zasadności petycji wniesionej przez osoby 
fizyczne w sprawie budowy chodnika, przejścia dla pieszych i oświetlenia wzdłuż chodnika 
przy drodze powiatowej i wojewódzkiej w miejscowości Biskupiec

Na podstawie §3 załącznika Nr 4 do Statutu Gminy Biskupiec Komisja Skarg, Wniosków i Petycji Rady 
Gminy Biskupiec, uchwala, co następuje:

§ 1. Komisja Skarg, Wniosków i Petycji Rady Gminy Biskupiec po szczegółowej analizie treści petycji z dnia 7 
listopada 2022 r. wniesionej do Rady Gminy Biskupiec dnia 8 listopada 2022 r. przez osoby fizyczne będące 
mieszkańcami miejscowości Biskupiec w sprawie budowy chodnika, przejścia dla pieszych i oświetlenia wzdłuż 
chodnika przy drodze powiatowej i wojewódzkiej w miejscowości Biskupiec, postanawia wyrazić niniejszą 
uchwałą pogląd - będący stanowiskiem Komisji - iż powyższa petycja winna być przekazana ustawowo 
określonym organom stanowiącym jednostek samorządu terytorialnego, odpowiednio: Radzie Powiatu 
Nowomiejskiego oraz Sejmikowi Województwa Warmińsko - Mazurskiego, jako organom właściwym do 
rozpatrzenia powyższej petycji.
§ 2. Uzasadnienie stanowiska wyrażonego w §1 stanowi załącznik do niniejszej uchwały.
§ 3. Uchwała niniejsza podlega zatwierdzeniu na sesji Rady Gminy Biskupiec.

Przewodniczący Komisji

Człpnkowie Komisji:



Załącznik do Uchwały Nr 1/2023

Komisji Skarg, Wniosków i Petycji

Rady Gminy Biskupiec 

z dnia 13 stycznia 2023 r.

Uzasadnienie

W dniu 8 listopada 2022 r. do Rady Gminy Biskupiec wpłynęła petycja podpisana przez mieszkańców 
miejscowości Biskupiec w sprawie budowy chodnika, przejścia dla pieszych i oświetlenia wzdłuż chodnika przy 
drodze powiatowej i wojewódzkiej w miejscowości Biskupiec.

Komisja w sposób szczegółowy zapoznała się z treścią opisanej petycji, badając ją na wielu płaszczyznach, 
w tym również pod względem kompetencyjnym.

Mając na uwadze przedstawione w petycji zagadnienia o charakterze faktycznym oraz prawnym Komisja 
uznała, że podmiotami (organami) właściwymi do rozpatrzenia omawianej wyżej petycji w zakresie treści przedmiotu 
(żądania) petycji są organy stanowiące jednostek samorządu terytorialnego wyższych od gminy szczebli 
a mianowicie: Rada Powiatu Nowomiejskiego oraz Sejmik Województwa Warmińsko - Mazurskiego, nie zaś Rada 
Gminy Biskupiec.

Autorzy petycji niezasadnie apelują do władz Gminy Biskupiec aby te uwzględniły w planach inwestycyjnych 
oraz możliwie szybko wykonały pobocza w formie chodnika dla pieszych wraz z przejściami dla pieszych 
i oświetleniem.

Wniesienie petycji nakłada na adresata obowiązek zbadania swojej właściwości. Badanie właściwości 
o którym mowa w art. 6 ust. 1 ustawy o petycjach polega na ustaleniu, czy zakres zadań lub kompetencji przypisanych 
adresatowi na podstawie ustawy obejmuje sprawy będące przedmiotem petycji. Przedmiot petycji jest w tej oprawie 
konkretny, gdyż dotyczy tematycznie dróg powiatowych i wojewódzkich w miejscowości Biskupiec. W tym miejscu 
należy z całą stanowczością zaznaczyć, iż po myśli art. 7 ust. 1 pkt 2) z dnia 8 marca 1991 r. o samorządzie gminnym 
(tekst jednolity: Dz. U. z 2023 r. poz. 40) zadania własne gminy obejmują sprawy „gminnych dróg, ulic, mostów, 
placów oraz organizacji ruchu drogowego;”.

Samorząd gminy nie może zatem inicjować jakichkolwiek zamierzeń w zakresie dróg, które do niego nie 
należą. Zarządcami dróg dla dróg powiatowych i wojewódzkich są odpowiednio zarząd powiatu i zarząd 
województwa. Zadania i kompetencje zarządcy obejmują sprawy z zakresu planowania, budowy, przebudowy, 
remontu, utrzymania i ochrony dróg.

W tych okolicznościach petycja niniejsza winna - w celu jej rozpatrzenia przez właściwy organ 
uchwałodawczy - być przekazana wyżej wymienionym organom.



Uchwała NrLI/446/23
Rady Gminy Biskupiec 

z dnia 18 stycznia 2023 r.

w sprawie: przekazania petycji według właściwości

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15) ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (tekst jednolity: 
Dz. U. z 2023 r. poz. 40) w związku z art. 6 ust. 1 ustawy z dnia 11 lipca 2014 r. o petycjach (tekst jednolity: Dz. U. 
z 2018 r. poz. 870) Rada Gminy Biskupiec uchwala, co następuje:

§ 1. Po zapoznaniu się ze stanowiskiem Komisji Skarg, Wniosków i Petycji Rady Gminy Biskupiec wyrażonym 
w uchwale Nr 1/2023 z dnia 13 stycznia 2023 r., Rada Gminy Biskupiec uznaje się niewłaściwą do rozpatrzenia 
petycji z dnia 8 listopada 2022 r., wniesionej przez mieszkańców miejscowości Biskupiec w sprawie budowy 
chodnika, przejścia dla pieszych i oświetlenia wzdłuż chodnika przy drodze powiatowej i wojewódzkiej w 
miejscowości Biskupiec i przekazuje przedmiotową petycję ustawowo określonym organom stanowiącym 
jednostek samorządu terytorialnego, odpowiednio: Radzie Powiatu Nowomiejskiego oraz Sejmikowi 
Województwa Warmińsko - Mazurskiego jako organom właściwym do jej rozpatrzenia.
§ 2. Uzasadnienie sposobu załatwienia petycji stanowi załącznik do niniejszej uchwały.
§ 3. Upoważnia się Przewodniczącego Rady Gminy Biskupiec do zawiadomienia wnoszącego petycję o 

przekazaniu jej według właściwości wymienionym wyżej organom wraz z odpisem niniejszej uchwały.
§ 4. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia.

Przewodniczący (Rady Gminy

Kazimierz Galewski



Załącznik do Uchwały Nr LI/ 446/23

Rady Gminy Biskupiec

z dnia 18 stycznia 2023 r.

Uzasadnienie

W dniu 8 listopada 2022 r. wniesiona została do Rady Gminy Biskupiec petycja, podpisana przez grupę 
mieszkańców miejscowości Biskupiec, którzy w jej motywacjach wystąpili w sprawie budowy chodnika, przejścia 
dla pieszych i oświetlenia wzdłuż chodnika przy drodze powiatowej i wojewódzkiej w miejscowości Biskupiec.

Przewodniczący Rady Gminy przekazał w/w petycję do Komisji Skarg, Wniosków i Petycji Rady Gminy 
Biskupiec w celu zajęcia stanowiska w przedmiocie jej zasadności i dopuszczalności.

Komisja Skarg, wniosków i Petycji tut. Rady w sposób wnikliwy zapoznała się z treścią przedmiotowej 
petycji badając ją zwłaszcza pod względem kompetencyjnym organu uchwałodawczego.

Komisja wyraziła swój pogląd w uchwale Nr 1/2023 z dnia 13 stycznia 2023 r. wydając opinię, iż powyższa 
uchwała winna być przekazana ustawowo określonym organom stanowiącym jednostek samorządu terytorialnego, 
odpowiednio: Radzie Powiatu Nowomiejskiego oraz Sejmikowi Województwa Warmińsko - Mazurskiego, jako 
organom właściwym do rozpatrzenia powyższej petycji.

W uzasadnieniu tak sformułowanego stanowiska Komisja podniosła, iż właściwymi do rozpatrzenia 
zasadności petycji są właśnie dwa autonomiczne organy stanowiące (uchwałodawcze) wyżej wskazanych jednostek 
samorządu terytorialnego na szczeblu Powiatu oraz Województwa. Przyjęto w sposób jednomyślny, iż zadania własne 
gminy w zakresie dróg obejmują wyłącznie drogi gminne, ulice, mosty, place oraz organizację ruchu drogowego co 
wynika z redakcji art. 7 ust. 1 pkt 2) ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (tekst jednolity: Dz. U. z 
2023 r. poz. 40). Tym samym petycja powinna być przedmiotem analiz przeprowadzonych przez organy 
uchwałodawcze odpowiednio Powiatu Nowomiejskiego i Województwa Warmińsko - Mazurskiego*, które 
odpowiadają - poprzez zarządców dróg - za planowanie, budowę, przebudowę, remont, utrzymanie i ochronę w/w 
kategorii dróg.

Rada Gminy Biskupiec zgodziła się z wszystkimi tezami oraz stanowiskiem końcowym wypracowanym przez 
Komisję Skarg, Wniosków i Petycji w przedmiotowej sprawie.

Bezspornym dla Rady Gminy Biskupiec jest fakt, że nie może ona roztrząsać kwestii zasadności bądź 
bezzasadności omawianej petycji skoro dotyczy ona dróg publicznych za których utrzymanie odpowiadają ustawowo 
określone organy samodzielnych jednostek samorządu terytorialnego: Powiatu Nowomiejskiego oraz Województwa 
Warmińsko - Mazurskiego.

Należy w tym miejscu zaznaczyć, że zakres właściwości rady gminy został w sposób rygorystyczny 
uregulowany w zapisach art. 18 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym. Norma ta ustanawia 
domniemanie właściwości rady gminy we wszystkich sprawach pozostających w zakresie działania gminy, o ile 
ustawy nie stanowią inaczej. W przedmiotowej sprawie Rada Gminy Biskupiec nie dostrzega w żadnym wymiarze 
swojej kompetencji skoro materia poruszana w treści petycji odnosi się do dróg powiatowych i wojewódzkich, co 
wskazuje bezspornie na kompetencję odpowiednich organów uchwałodawczych wskazanych wyżej jednostek 
samorządu terytorialnego.

Trzeba na tle w/w stwierdzeń zauważyć z całą mocą, iż art. 19 ust. 1 w zw. z art. 20 ustawy z dnia 21 marca 
1985 r. o drogach publicznych (tekst jednolity: Dz. U. z 2022 r. poz. 1693 ze zm.), określające podmioty będące 
zarządcami dróg publicznych oraz zakres ich uprawnień i obowiązków, są zarazem dla jednostki będącej zarządcą 
drogi źródłem uprawnień w zakresie władania nieruchomościami zajętymi pod drogi publiczne (wyrok Sądu 
Najwyższego z dnia 10 maja 2017 r. ICSK 463/16, LEX nr 2329036). Powyższe uregulowanie jest w logiczny sposób 
powiązane z podstawową regulacją powyższej ustawy wyrażoną w zapisach art. 2a ustawy o drogach publicznych. 
Komentowany przepis przydziela ex lege prawo własności poszczególnych kategorii dróg publicznych. Drogi będące 
przedmiotem petycji zaliczone są odpowiednio (w myśl art. 6 i art. 6a w/w Ustawy) zaliczone do dróg wojewódzkich 
i powiatowych, a to oznacza, że Rada Gminy Biskupiec nie ma żadnych ustawowych uprawnień do wkraczania w



Kompetencję obu jednostek samorządu terytorialnego: Powiatu Nowomiejskiego i Województwa warmińsko - 
Mazurskiego których samodzielność podlega ochronie prawnej.

Biorąc pod uwagę powyższe przesłanki należało przekazać petycję według właściwości w/w organom 
uchwałodawczym przy zastosowaniu regulacji prawnej przewidzianej w art. 6 ust. 1 ustawy z dnia 11 lipca 2014 r. o 
petycjach (tekst jednolity: Dz. U. z 2018 r. poz. 870).


